
 

食のリスクコミニュニケーション意見交換会（高松）に参加いただいた皆様へ 
 

 

食品安全委員会事務局 

 本日は、お忙しい中、リスクコミニュニケーション意見交換会へご参加いただき、ありがとうござい

ます。今後のリスクコミニュニケーションをより実りある形で実施していくため、本日の意見交換会等

に関するアンケートを実施しています。以下の設問について、ご回答いただき、意見交換会終了後、受

付に設置されている回収ボックスにご提出いただきますようお願い申し上げます。 

 

問１  ご自身について、ご回答ください。 

 １)消費者   ２)食品関連事業者   ３) 食品関連団体   ４) 研究機関 

５)行政関係   ６) マスコミ関係    ７）その他【具体的にご記入ください        】 

 

問２ 本日の意見交換会は、何からお知りになりましたか。 

 １)食品安全委員会のホームページ 

 ２)食品安全委員会からのご案内資料 

 ３)関係団体からのご案内資料 

 ４)知人からの紹介 

 ５)その他【                                    】 

 

問３ 基調講演についてお伺いします。講演内容について、十分に理解することができましたか。 

 １）理解できた  ２）だいたい理解できた  ３）あまりできなかった  ４）できなかった 

追加問３－１ (問３で「理解できた」｢だいたい理解できた｣と回答した方) 

内容がわかりやすかった点はどこですか。当てはまるものは全てご回答ください。 

１）説明が明瞭で的確だった 

２）資料内容が平易でわかりやすかった  

３）適切な説明時間が確保されていた  

４）その他 【                                】 

追加問３－２ (問３で「あまり理解できなかった」｢できなかった｣と回答した方) 

内容がわかりにくかった点はどこですか。当てはまるものは全てご回答ください。 

１）説明に専門用語が多い 

２）資料がわかりにくい 

３）聞き取りにくい 

４）適切な説明時間が確保されていなかった  

５）その他 【                                】 

 

問４ パネルディスカッションについてお伺いします。内容について、十分に理解することができまし

たか。 

１）理解できた  ２）だいたい理解できた  ３）あまりできなかった  ４）できなかった 

 



 

追加問４－１ (問 4 で「理解できた」｢だいたい理解できた｣と回答した方) 

内容がわかりやすかった点はどこですか。当てはまるものは全てご回答ください。 

１）パネリストの異なる立場での意見を聞くことができた 

      ２）説明が明瞭で的確だった 

３）適切な時間が確保されていた  

４）その他 【                                  】 

追加問４－２ (問4 で「あまり理解できなかった」｢できなかった｣と回答した方) 

内容がわかりにくかった点はどこですか。当てはまるものは全てご回答ください。 

１）説明に専門用語が多い 

２）聞き取りにくい 

３）適切な説明時間が確保されていなかった  

４）その他 【                                  】 

 

問５ 本日の意見交換会全体についてお伺いします。満足度とその理由をお答えください。 

     １）満足    ２）だいたい満足    ３）やや不満    ４）不満 

理由 

 

 

 

 

問６ 今回の意見交換会についてご意見・ご感想などございましたら、ご記入ください。また、リス

クコミニュニケーションに関するご質問・ご意見などもございましたら、あわせてご記入ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問７ 今後、食品安全委員会におけるリスクコミニュニケーションとして行ってほしい取り組みは何

だと思われますか。当てはまるものを全てお答えください。 

１）今回のような意見交換会の積極的な開催 

２）食品の安全に関する平易で基礎的な勉強会の開催 

３）参加者全てが発言できるような、少人数の座談会の開催 

４）各層有識者を交えた、シンポジウムの開催 

５）消費者、生産者、事業者が意見をいつでも言える窓口の設置 

６）地方における意見交換会の開催 

７）その他 【                                  】 



 

問８ 今後の意見交換会で取り上げてほしいテーマは何ですか。当てはまるテーマを３つまでと、それ

を選択された理由としてもっともあてはまるものを１つ下記の回答欄に番号でお答えください。 

  《テーマ》 

１）残留農薬に関するテーマ        ２）食品添加物に関するテーマ 

３）遺伝子組み換えに関するテーマ     ４）食品中に混入する汚染物質に関するテーマ 

５）動物用抗菌性物質(いわゆる抗生物質)に関するテーマ 

６）有害微生物に関するテーマ       ７）輸入食品に関するテーマ 

８）食品表示に関するテーマ        ９）ﾘｽｸｺﾐﾆｭﾆｹｰｼｮﾝに関するテーマ 

 

  《理由》 

ア）食品を選ぶ際の判断基準にしたい         

イ）専門家の意見を聞いて理解を深めたい 

ウ）現在の活動に生かしたい         

  

   【回答欄】 

テーマ 理 由 

  

  

  

     

問９ このような意見交換会にご参加していただきやすい開催日時は、いずれですか。 

   

１）平日の午前     ２）平日の午後（１～５時頃）    ３）平日の午後６時以降 

  ４）土曜日の午前    ５）土曜日の午後（１～５時頃）   ６）土曜日の午後６時以降 

  ７）日曜日・祝日の午前    ８）日曜日・祝日の午後（１～５時頃） 

  ９）日曜日・祝日の午後６時以降 

 

問１０ ご自身の食生活について教えてください。 

     気をつけていることがありましたら、できるだけ具体的にご記入ください。 

   （例：加工食品は表示を確認し＊＊＊の記載があるものを選ぶ。食中毒を防ぐために加熱、 

洗浄を充分にする。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 

上記選択肢にあてはまるものがない場合は、こちらにご記入くださ

い。 

テーマ： 

理由： 


